АДМИНИСТРАЦИЯ
ЛАЗОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ
СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РЕШЕНИЕ

  03 октября 2022г.                                      с. Лазо                                                         №40

О готовности лесопожарных и противопожарных сил Лазовского
муниципального округа к ликвидации лесных, ландшафтных пожаров и
принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности населенных
пунктов, потенциально подверженных угрозе лесных пожаров в осеннем

пожароопасном периоде 2022 года

Заслушав  информацию  начальника  отдела  надзорной  деятельности  и

профилактической  работы  по  Лазовскому  муниципальному  району  Управления

надзорной  деятельности  и  профилактической  работы  Главного  управления  МЧС

России  по  Приморскому  краю  по  вопросам  соблюдения  правил  пожарной

безопасности на территории населенных пунктов района.

Проанализировав  информацию,  полученную  в  ходе  совещания  «О  ходе

подготовки  к  осеннему  пожароопасному  периоду  2022  года  и  обеспечения

выполнения  мероприятий  по  охране  и  защите  лесов  от  пожаров  на  территории

Лазовского  муниципального  округа»,  включающей  в  себя  сведения  о  готовности

лесопожарных сил и средств, принимаемых мерах по ликвидации лесных пожаров,

обеспечению  пожарной  безопасности  населенных  пунктов  потенциально

подверженным угрозе  лесных пожаров,  исходя из  прогнозируемой пожароопасной

ситуации в лесах района, а также заслушав мнение участников заседания,  комиссия

по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной

безопасности при администрации Лазовского муниципального округа:

       РЕШИЛА:

1. Основные  усилия  в  осенний  пожароопасный  период  2022  года  и  при

подготовке  к  весеннему  пожароопасному  периоду  2023  года   сосредоточить  на

2

проведение комплекса превентивных мероприятий по своевременному обнаружению

и ограничению распространения и ликвидации ландшафтных пожаров.

1.1. Утвердить состав комиссии по борьбе с лесными пожарами (приложение

№1).

2. Отделу  мобилизационной  работы  и  делам  ГО  и  ЧС  администрации

Лазовского муниципального округа:

          2.1. До  15 октября 2022 года подготовить и разместить в средствах массовой

информации  и  на  сайте  администрации  Лазовского  муниципального  округа

информацию по вопросам охраны лесов от пожаров, соблюдения правил пожарной

безопасности в лесах и населенных пунктах.

          2.2.  До   15  октября  2022  года  откорректировать  План  действий  по

предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного

характера  в  Лазовском муниципальном округе  (раздел «Пожары»),  а  также планы

взаимодействия с воинскими частями, расположенными на территории округа.

          2.3. Организовать взаимодействие дежурной диспетчерской службы Лазовского

муниципального округа с оперативными службами, задействованными для тушения

природных, техногенных и ландшафтных пожаров на территории округа.

          2.4. О случаях возникновения возгораний, природных пожаров, термических

аномалий  на  территории  Лазовского  муниципального  округа  оперативно  через

дежурную  диспетчерскую  службу  Лазовского  муниципального  округа  передавать

информацию в Региональную диспетчерскую службу лесного хозяйства Приморского

края.

3. Отделу экономики  финансово-экономического управления администрации

Лазовского муниципального округа в срок до 15 октября 2022года:

3.1. Провести  разъяснительную  работу  с  руководителями

сельскохозяйственных  предприятий  (организаций),  крестьянских  (фермерских)

хозяйств о запрете неконтролируемого выжигания сельскохозяйственных угодий, а

также планирование  и  проведение  устройства  минерализованных полос  и  очистку

существующих от сухой травянистой растительности.

           4.  Административной  комиссии  Лазовского  муниципального  округа

организовать  проведение  профилактических   рейдовых  мероприятий  по  проверке

соблюдения правил благоустройства территорий общего пользования в населенных

пунктах района.  Усилить  работу по выявлению и привлечению виновных лиц,  не

3

выполняющих требования по очистке придомовых территорий, с формированием и

предоставлением  еженедельного  отчета  о  проделанной  работе  в  отдел  ГО  и  ЧС

администрации Лазовского муниципального округа.

5.    Рекомендовать:

5.1.  Руководителям  Сергеевского  филиала  краевого  государственного

учреждения «Приморское лесничество» и Лазовскому отделению КГБУ «Приморская

база авиационной, наземной охраны и защиты лесов»:

5.2. В  срок  до  15  октября  2022  года,  предоставить  в  отдел  ГО  и  ЧС

администрации  Лазовского  муниципального  округа  согласованный  план  тушения

лесных  пожаров  Сергеевского   лесничества  Приморского  края  на  период

пожароопасного сезона 2022 года на территории Лазовского муниципального округа.

5.3. В  случаях  выявления  природных  пожаров,  осуществлять

незамедлительное  оповещение  дежурной  диспетчерской  службы  Лазовского

муниципального района по тел: 8(42377) 20-4-70).

5.4. Организовывать  плановые  рейдовые  мероприятия  по  проверке

исполнения требований лесного законодательства по соблюдению правил пожарной

безопасности в лесах.

5.5. В случае повышения уровня пожарной опасности в лесах на территории

Лазовского муниципального округа по погодным условиям и введении на территории

особого противопожарного режима организовать размещение на участках дорог при

въезде на территорию лесного фонда, информацию об ограничении посещения лесов

и о запрете разведения огня.

5.6. Активизировать  проведение  комплекса  агитационно-массовых

мероприятий  с  привлечением  средств  массовой  информации  на  противопожарную

тематику  среди  населения  Лазовского  муниципального  округа  и  арендаторов

участков  земель  лесного  фонда,  по  вопросам  соблюдения  правил  пожарной

безопасности, бережного отношения к лесам и охраны лесов от пожаров, а также об

ответственности  физических  и  юридических  лиц  за  нарушение  Правил  пожарной

безопасности  в  лесах,  утверждённых  постановлением  Правительства  Российской

Федерации  от  30  июня  2007  года  № 417  (далее  -  Правил),  и  Правил  санитарной

4

безопасности  в  лесах,  утверждённых  постановлением  Правительства  Российской

Федерации от 20.05.2017 № 607.
5.7. В случае необходимости привлекать арендаторов и пользователей лесного

фонда к тушению лесных пожаров на арендованных участках.

      6.  Отделу надзорной деятельности и профилактической работы по Лазовскому

муниципальному району Управления надзорной деятельности и  профилактической

работы Главного управления МЧС России по Приморскому краю :

6.1.  Совместно  с  начальниками  территориальных  отделов  администрации

Лазовского муниципального округа, административной комиссией и представителями

пунктов полиции №21, №22, организовать проведение профилактических рейдов по

населенным  пунктам,  садоводоогородническим  обществам  и  лесопользователям  с

распространением  агитационных  материалов  и  с  разъяснением  обязательных  для

соблюдения требований пожарной безопасности в населенных пунктах, придомовых

территориях,  в  том  числе  заброшенных  домовладений  на  территории  населенных

пунктов и лесных массивов.

7.   Начальнику  15  отряд  противопожарной  службы  по  охране  Лазовского

муниципального района»:

7.1    Провести  проверки  источников  наружного  водоснабжения,

предназначенные для целей пожаротушения (решение КЧС и ОПБ Лазовского МО от

22.03.2022г №10).  Результаты проведенных проверок представить в  комиссию при

администрации  Лазовского  муниципального  округа  по  предупреждению  и

ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности.  Срок

исполнения до 15 октября 2022 года.

8. Начальникам  и помощникам главы в территориальных отделах:

8.1.  В  срок  до  15  октября  2022  года  провести  корректировку  планов

мероприятий  по  подготовке  населенных  пунктов  к  прохождению  пожароопасного

сезона  2022  года  с  перечнем мероприятий  по  противопожарному  благоустройству

населенных пунктов, подверженных лесным и ландшафтным пожарам

8.2.   Организовать  проведение  информационной  компании,  провести  сходы

среди  населения  (в  том  числе  с  охотниками,  рыбаками,  сборщиками  дикоросов,

лесозаготовителями) по вопросам соблюдения пожарной безопасности в лесах при

5

проведении  работ  по  очистке  придомовых  территорий,  приусадебных  участков  с

использованием всех имеющихся форм агитационной работы.

8.3.  Активизировать  работу  по  очистке  населенных  пунктов  от  сухой

травянистой растительности и мусора.

8.4.   Провести  разработку  и  выполнение  мероприятий  в  пожароопасный

период,  исключающих  возможность  перехода  огня  при  пожарах  с  территорий,

лесного  фонда,  на  здания  и  сооружения  (устройство  и  очистку  существующих

защитных противопожарных полос, удаление сухой растительности и другое).

8.5. Обеспечить  населённые  пункты  наружным  противопожарным

водоснабжением  (провести  ревизию  источников  наружного  противопожарного

водоснабжения) с поддержанием их в постоянной готовности.

8.6. Для  повышения  уровня  готовности  и  слаженности  к  оперативному

реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на

начальном этапе, недопущению перехода пожаров на населенные пункты и лесной

фонд,  пресечение  незаконной  деятельности  в  лесах  в  2022  году,  необходимо

организовать  проведение  мероприятий  по  созданию  и  организации  работы

патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп.

Срок – весь период пожароопасного сезона 2022 года.

8.7.  Организовать  силами  местного  населения  и  членов  добровольных

пожарных формирований патрулирование населённых пунктов, а также подготовить

для возможного использования имеющуюся водовозную и землеройную технику.

8.8. Провести  ревизию  сил  и  средств  пожаротушения,  специального

оборудования, готовности техники и запасов топлива в подразделениях добровольно-

пожарной охраны, иных формированиях и организациях, привлекаемых к ликвидации

и  тушению  природных  пожаров  в  населенных  пунктах,  находящихся  вне

нормированного времени прибытия подразделений ГПС. Срок – до 15 октября 2022

года.

8.9. Представить до 15 октября 2022 года в отдел надзорной деятельности и

профилактической  работы  по  Лазовскому  муниципальному  району  управления

надзорной  деятельности  и  профилактической  работы  Главного  управления  МЧС

России  по  Приморскому  краю  (далее  -  отдел  надзорной  деятельности),  15  отряд

6

противопожарной  службы  по  охране  Лазовского  муниципального  района

Приморского  края  и  отдел  ГО  и  ЧС  администрации  Лазовского  муниципального

района  графики  проведения  контролируемых  отжигов  сухой  травянистой

растительности.
8.10.   Информировать  отдел  надзорной  деятельности  и  дежурно-

диспетчерскую  службу  Лазовского  муниципального  округа  о  проводимых

контролируемых отжигах сухой травянистой растительности.

8.11.  При введении особого противопожарного режима проводить работы по

ограничению  посещения  гражданами  лесов  и  запрете  выжигания  сухой

растительности и мусора.

   8.13.  Провести  контрольные  проверки  имеющихся  локальных  систем

оповещения населения.

 8.14.  Организовать,  проведение  профилактических,  плановых  (рейдовых)

осмотров  территорий  населенных  пунктов,  садоводческих  огороднических

некоммерческих  объединений  граждан,  мест  массового  отдыха  населения  в  целях

оценки готовности к пожароопасному сезону 2022 года. В ходе проведения указанных

осмотров  анализировать  работу  административных  комиссий  по  выявлению  и

привлечению к административной ответственности лиц, не выполняющих требования

пожарной  безопасности  по  очистке  придомовых  территорий,  запрета  на  сжигание

травы и мусора. Срок исполнения до начала осеннего пожароопасного периода 2022

года.

9.  Начальнику  отдела  архитектуры,  градостроительства,  земельных  и

имущественных  отношений  администрации  Лазовского  муниципального  округа

включить  в  состав  административной  комиссии  специалиста  отдела  архитектуры,

градостроительства,  земельных  и  имущественных  отношений  администрации

Лазовского муниципального округа.

       10.   Начальникам ПП №21 ,  ПП №22 Межмуниципального отдела МВД

России «Партизанский»:

      10.1. В случае введения на территории особого противопожарного режима и

ограничении  посещения  лесов,  предусмотреть  изменения  дислокации  постов  и

маршрутов патрулирования.

7

10.2.  Обеспечить своевременное выявление, расследование и привлечение к

установленной ответственности виновников в возникновении природных пожаров и

доведение информации до общественности.

     11. Начальнику ПАО «Ростелеком» Приморский филиал Межрайонный центр

технической эксплуатации телекоммуникаций Лазовский проверить систему  связи и

оповещения,  принять  меры  по  очистке  линий  связи  от  древесно-кустарной

растительности для обеспечения пожарной безопасности. В случае ЧС быть готовыми

организовать устойчивую связь с пострадавшими населенными пунктами.

             12. Руководителям ПРЭС филиала АО ДРСК ПЮЭС , ООО «Энергетические

сети Преображение»,  принять меры по очистке линий электропередач от древесно-

кустарной растительности для обеспечения пожарной безопасности.

           13.  Директору филиала «Лазовский» АО «Примавтодор» ,  не допускать

выжигание сухой травянистой растительности в полосе отвода.

    14.  Комиссии  по борьбе  с  лесными пожарами Лазовского  муниципального

округа  совместно  со  специалистами  Сергеевского  филиала  КГКУ  «Приморское

лесничество»,  КГСБУ «Приморская база авиационной, наземной охраны и защиты

лесов», продолжить работу по проверке всех лесопользователей округа независимо от

их  ведомственной  подчиненности,  к  подготовке  тушения  лесных  пожаров  на

подведомственных им территориях.

          14.1. Комиссии после ликвидации природных пожаров, проводить разбор

действий по привлечению сил и средств, с выработкой предложений по увеличению

эффективности принимаемых мер.

           15. Возложить ответственность за проведение противопожарных мероприятий

и организацию тушения лесных пожаров на территории Лазовского муниципального

округа:

15.1. В лесном фонде - КГБУ «Приморская база авиационной, наземной охраны

и защиты лесов» , Сергеевский филиал КГКУ «Приморское лесничество».

           15.2. В лесном фонде, переданном в аренду – на арендаторов;

15.3. На территории государственного заповедника и национального парка – на

ФГБУ «Объединенная дирекция Лазовского заповедника и национального парка «Зов

тигра»;

8

15.4.  На  остальной  территории  Лазовского  муниципального  округа  на

арендаторов  и  собственников  данных  земель  независимо  от  вида  использования

земельных участков;

15.5.   На  землях  территориальных  отделов  возложить  –  на  начальников  и

помощников главы  в территориальных отделах.

           16.    Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности:

           16.1.  Производить оперативный обмен информацией в случае обнаружения

термоточек; оперативно сообщать обо всех случаях возгораний, природных пожаров

на  территории  Лазовского  муниципального  района  в  дежурную  диспетчерскую

службу Лазовского муниципального района по тел: 8(42377) 20-4-70).

            17.  Редактору газеты «Синегорье»,  обеспечить постоянное освещение в

средствах  массовой  информации  мероприятий  по  подготовке  и  прохождению

пожароопасного периода 2022 года.

18.   Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности (КЧС):

- при установлении высокого  класса  пожарной опасности (IV,  V)  немедленно

вводить  режим  функционирования  территориального  звена  Лазовского

муниципального округа Приморской краевой подсистемы РСЧС «ПОВЫШЕННАЯ

ГОТОВНОСТЬ»,  а  при  возникновении  угрозы  населенным  пунктам  и  крупных

лесных пожарах - режима функционирования «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ»;

- во  время  действия  режимов  функционирования  звена  Лазовского

муниципального округа Приморской краевой подсистемы РСЧС «ПОВЫШЕННАЯ

ГОТОВНОСТЬ»,  «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ  СИТУАЦИЯ»  организовать  работу

оперативного штаба по тушению природных пожаров в границах района и принятию

мер по недопущению перехода лесных пожаров на территорию населенных пунктов;

- в  случае  осложнения  обстановки  с  пожарами  в  лесах,  немедленно  вносить

предложение о введении особого противопожарного режима и мобилизации сил и

средств для тушения лесных пожаров и проведении аварийно-спасательных работ в

соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и

территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера».

        19. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

9

Глава Лазовского муниципального округа –
председатель КЧС и ОПБ
Лазовского муниципального округа                                                        Ю.А.Мосальский

                Приложение № 1

                                    УТВЕРЖДЕН
                        Решением КЧС администрации
                  Лазовского муниципального района
                            № 40 от 03 октября 2022г.

С  О  С  Т  А  В

комиссии по борьбе с лесными пожарами

Председатель Глава Лазовского муниципального округа

Члены комиссии Начальник  Лазовского  авиаотделения  КГБУ  «Приморская  база
авиационной, наземной охраны и защиты лесов»
Директор ФГБУ «Объединенная дирекция Лазовского заповедника
и национального парка "Зов тигра"»
Начальник ОНДиПР  Лазовского муниципального  района  УНД
ГУ МЧС РФ по ПК
Начальник 15 ОПС по охране Лазовского района
Начальник отдела имущественных отношений землепользования и
градостроительства администрации
И.О. начальника отдела мобилизационной работы и делам ГО и ЧС
администрации Лазовского муниципального округа
Начальник  ПП  №21  (дислокация  с.  Лазо)  МОМВД
«Партизанский»
Начальник  ПП  №22  (дислокация  п.  Преображение)  МОМВД
«Партизанский»
Директор Сергеевского филиала КГКУ «Приморское лесничество»

Лесничий Киевского участкового лесничества
Лесничий Лазовского участкового лесничества
Лесничий Чернорученского участкового лесничества
Лесничий Чистоводненского участкового лесничества
Председатель  административной  комиссии  Лазовского
муниципального  округа
Начальники  и  помощники  главы в  территориальных  отделах  по
месту возникновения пожаров и руководители формирований.